
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

1 

 

Информация отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Пермскому краю 

 

ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА:  

ВОПРОСЫ И ОТВЕТЫ 

Правительство Российской Федерации приняло решение 

доиндексацию пенсий в 2016 году заменить на единовре-

менную выплату в размере пяти тысяч рублей. На вопросы, 

которые чаще всего сегодня возникают у пенсионеров в свя-

зи с данной информацией, отвечает управляющий Отделе-

нием ПФР по Пермскому краю Станислав Аврончук. 

- Почему выплата осуществляется в январе 

2017 года? 

- В настоящее время сложилась достаточно напряжен-

ная экономическая ситуация, характеризующаяся весьма 

ограниченными бюджетными возможностями. Планирует-

ся в ходе исполнения федерального бюджета в 2016 году 

изыскать необходимые финансовые средства для осущест-

вления этой выплаты. Для этого Правительством РФ будут 

приняты все необходимые меры. По оценкам потребуется 

более 200 млрд. рублей. Минфину России соответствую-

щие поручения по изысканию средств даны. 

- Почему выплата носит разовый характер? 

- В условиях сложившейся экономической ситуации в 

стране изменен в 2016 году порядок ежегодной индексации 

пенсий. Ранее, до 2016 года, пенсии индексировались с 

учетом роста потребительских цен (страховые пенсии) или 

роста прожиточного минимума пенсионера (пенсии по го-

сударственному пенсионному обеспечению). 

В 2016 году осуществлена индексация страховых пен-

сий неработающих пенсионеров с 1 февраля 2016 года на 4 

процента (при инфляции за 2015 год - 12,9%), а с 1 апреля 

на 4% проиндексированы пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению. В этой связи принято решение 

в форме единовременной выплаты компенсировать пен-

сионерам за оставшийся период 2016 года до проведения 

новой индексации в 2017 году разницу между показателя-

ми инфляции за 2015 год и проведенной с 1 февраля 2016 

года индексации. 

Размер единовременной выплаты в 5000 рублей при-

мерно соответствуют среднему размеру выплаты, которую 

получил бы пенсионер при второй индексации. Компенса-

ционную выплату целесообразно осуществить разово, по-

скольку это является наиболее удобным способом для пен-

сионеров, при котором соответствующие суммы гражданин 

получает сразу. Осуществление единовременной выплаты 

коснется около 43 млн. получателей страховых пенсий и 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению. 

-Индексация пенсий в феврале 2016 года проведена 

только для неработающих пенсионеров. Будет ли осу-

ществляться единовременная выплата работающим 

пенсионерам? 

- Снижение жизненного уровня в связи с высоким рос-

том потребительских цен затронуло практически всех пен-

сионеров. В этих условиях Правительством РФ принято 

решение осуществить единовременную выплату всем кате-

гориям пенсионеров, включая работающих. 

В   каком   виде   будет   осуществлена   реализация   

принятого   решения   по единовременной выплате? 

- С правовой точки зрения единовременная выплата - 

это новое расходное обязательство Российской Федерации, 

принятое в целях социальной поддержки граждан Россий-

ской Федерации, постоянно проживающих на ее террито-

рии. В этой связи в силу норм Конституции Российской 

Федерации реализация решения о единовременной выплате 

относится к полномочиям законодателя, который должен 

при согласии с этим решением принять соответствующий 

федеральный закон. В указанном федеральном законе 

должны быть прописаны все существенные условия, ка-

сающиеся единовременной выплаты: круг лиц - получате-

лей выплаты, размер выплаты, порядок и условия ее осу-

ществления. Дано поручение Правительству РФ такой фе-

деральный закон подготовить для внесения в Государст-

венную Думу Российской Федерации. 

- Каким образом будет проводиться индексация пен-

сий в 2017 году? 

- Порядок ежегодной индексации пенсий изменен толь-

ко на 2016 год. Принято решение со следующего 2017 года 

восстановить индексацию пенсий в полном объеме, исходя 

 
В НОМЕРЕ: 

Информация отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 05.09.2016  № 1221 «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для 

развития экономики в ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 

№ 1224, и признании отдельных нормативных правовых актов утратившими силу» 

2 

Постановление от 05.09.2016  № 1222 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

23.06.2015 № 968 и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 25.08.2015 № 1298  

и от 15.10.215 № 1540» 

15 

Постановление от 05.09.2016  № 1223 «О проведении на территории городского округа ЗАТО Звѐздный Всероссийского 

экологического субботника – «Зелѐная Россия» 
15 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

2 

 

из накопленной инфляции предыдущего года для страхо-

вых пенсий и по росту уровня прожиточного минимума 

пенсионера для пенсий по государственному пенсионному 

обеспечению, то есть в соответствии с базовым федераль-

ным пенсионным законодательством. 

Проектом основных характеристик бюджета Пенсион-

ного фонда Российской Федерации на 2017 - 2019 годы 

предусмотрено увеличение пенсий в соответствии с базо-

вым действующим пенсионным законодательством. Уве-

личение страховых пенсий будет осуществлено исходя из 

индекса роста потребительских цен за прошедший год. Ин-

дексация пенсий по государственному пенсионному обес-

печению, включая социальные пенсии, с 1 апреля будет 

осуществлена с учетом индекса роста прожиточного мини-

мума пенсионера за прошедший год. 

- Войдет ли единовременная выплата в базу для на-

числения и индексации пенсий в 2017 году? 

- Принято решение компенсировать индексацию 2016 

года в виде самостоятельной новой выплаты, носящей ра-

зовый характер, которая является формой социальной под-

держки и в состав пенсионного обеспечения не включается. 

Планируется, что после принятия федерального закона 

данную компенсационную выплату Пенсионный фонд Рос-

сии будет выплачивать вместе с пенсиями за январь 2017 

года. 

В Пермском крае единовременную выплату получат 

около 800 тысяч пенсионеров. 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление от 05.09.2016  № 1221 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития экономики в ЗАТО 

Звѐздный», утверждѐнную постановлением админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 № 1224, и призна-

нии отдельных нормативных правовых актов утра-

тившими силу 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, разде-

лом 6 Порядка принятия решений о разработке, формиро-

вании и реализации муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный, утверждѐнного постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700, и в целях приведения 

в соответствие с действующим законодательством админи-

страция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Создание условий для 

развития экономики в ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 

№ 1224, изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

01.07.2014 № 778 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Создание условий для развития экономи-

ки в ЗАТО Звѐздный на 2014-2016 годы», утверждѐнную 

постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

30.12.2013 № 1224»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

24.09.2014 № 1041 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 

№ 1224»; 

пункт 2 постановления администрации ЗАТО Звѐздный 

от 30.12.2014 № 1660 «О внесении изменений в постанов-

ление администрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 

№ 1224»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

07.10.2015 № 1516 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Создание условий для развития экономи-

ки в ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением ад-

министрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 № 1224»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

16.12.2015 № 1821 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Создание условий для развития экономи-

ки в ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением ад-

министрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2013 № 1224». 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2014. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 
Приложение к  

постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный 

от 05.09.2016 № 1221 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 30.12.2013 № 1224  

        

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ  

В ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ» 

 
1. Паспорт Программы 

 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Программы 

Создание условий для развития экономики в 
ЗАТО Звѐздный (далее – Программа) 

Наименование 
подпрограмм 

Развитие малого и среднего предпринима-
тельства в ЗАТО Звѐздный. 
Создание благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в ЗАТО Звѐздный 

Основание для 
разработки, 
принятия и реа-
лизации Про-
граммы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции»; 
Закон Российской Федерации от 14.07.1997 
№ 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании»; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации»; 
Стратегия социально-экономического разви-
тия Пермского края до 2026 года, утвер-
ждѐнная Постановлением Законодательного 
Собрания Пермского края от 01.12.2011 
№ 3046; 
Закон Пермского края от 20.12.2012 № 140-
ПК «О Программе социально-
экономического развития Пермского края на 
2012-2016 годы»;  
Закон Пермского края от 26.02.2009 № 392-
ПК «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Пермском крае»; 
постановление Правительства Пермского 
края от 03.10.2013 № 1325-п «Об утвержде-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

3 

 

нии государственной программы Пермского 
края «Экономическое развитие и инноваци-
онная экономика»; 
постановление Правительства Пермского 
края от 08.04.2014 № 242-п «Об 
утверждении Порядка предоставления из 
бюджета Пермского края субсидий бюдже-
там муниципальных районов (городских ок-
ругов), монопрофильных населѐнных пунк-
тов (моногородов) Пермского края в целях 
софинансирования отдельных мероприятий 
муниципальных программ, направленных на 
развитие малого и среднего предпринима-
тельства, и Правил расходования субсидий в 
рамках реализации отдельных мероприятий 
муниципальных программ развития малого и 
среднего предпринимательства»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный; 
Программа социально-экономического раз-
вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 
2012-2014 годы, утверждѐнная решением 
Думы ЗАТО Звѐздный от 29.09.2011 № 94; 
Программа комплексного социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный 
Пермского края на 2015-2020 годы, утвер-
ждѐнная решением Думы ЗАТО Звѐздный от 
25.11.2014 № 117; 
постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, 
формировании и реализации муниципаль-
ных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ ЗАТО 
Звѐздный и признании утратившими силу 
постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 
453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-
работки Про-
граммы 

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик Про-
граммы, испол-
нитель, соис-
полнитель, ис-
полнитель меро-
приятий Про-
граммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел экономического разви-
тия администрации ЗАТО Звѐздный; 
исполнители мероприятий Программы: от-
дел экономического развития администра-
ции ЗАТО Звѐздный, организации различ-
ных форм собственности, расположенные на 
территории ЗАТО Звѐздный 

Срок реализации 
Программы 

Срок реализации Программы: с 01.01.2014 
по 31.12.2017, разделение на этапы отсутст-
вует  

Цель  
Программы  
 

Создание конкурентоспособной экономики и 
условий для устойчивого социально-
экономического развития территории ЗАТО 
Звѐздный  

Задачи  
Программы 

Создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства во всех от-
раслях экономики ЗАТО Звѐздный, сохране-
ние и последующее увеличение количества 
занятых в малом и среднем бизнесе в ЗАТО 
Звѐздный; 
создание благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в развитие территории 
ЗАТО Звѐздный;  
снижение дотационной зависимости и уве-
личение собственной доходной базы бюдже-
та ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы  
и источники  
финансирования 

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-
зацию Программы утверждается решением 
Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Программы  Общий объѐм финансирования Программы 
составляет: 
2014 - 100000,00 руб.; 
2015 - 130000,00 руб.; 
2016 - 135000,00 руб.; 
2017 – 0,00 руб. 

Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
Программы 
 

Увеличение количества зарегистрированных 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства (далее – СМСП)  на территории 
ЗАТО Звѐздный; 
увеличение объѐма налоговых поступлений 
от СМСП в бюджет ЗАТО Звѐздный; 
сохранение и увеличение количества инди-
видуальных предпринимателей в расчѐте на 
1000 жителей ЗАТО Звѐздный; 
количество вновь созданных малых и сред-
них предприятий на территории ЗАТО 
Звѐздный; 
сохранение существующих и создание но-
вых рабочих мест в СМСП ЗАТО Звѐздный; 
количество привлечѐнных денежных средств 
из федерального и краевого бюджетов на 
реализацию мероприятий по поддержке 
СМСП ЗАТО Звѐздный; 
количество получателей субсидий и грантов 
на территории ЗАТО Звѐздный; 
обеспечение доступа субъектов малого и 
среднего предпринимательства к информа-
ционным ресурсам различной направленно-
сти и в различных сферах деятельности; 
реализация инвестиционных проектов в ЗА-
ТО Звѐздный; 
объѐм инвестиций, привлечѐнных на терри-
торию ЗАТО Звѐздный; 
создание новых производственных предпри-
ятий и открытие новых рабочих мест на тер-
ритории ЗАТО Звѐздный; 
увеличение занятости населения по месту 
жительства; 
рост доходной части бюджета ЗАТО Звѐзд-
ный; 
взаимодействие с органами государственной 
власти Пермского края по реализации инве-
стиционных проектов, имеющих важное со-
циально-экономическое значение для ЗАТО 
Звѐздный; 
разработка Стратегии социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный 

Организация 
контроля за ис-
полнением  Про-
граммы 

Контроль за исполнением Программы осу-
ществляет администрация ЗАТО Звѐздный; 
ежегодный отчѐт об исполнении Программы 
представляется администрацией ЗАТО 
Звѐздный в Думу ЗАТО Звѐздный  

2. Общие положения 

Муниципальная программа «Создание условий для разви-

тия экономики в ЗАТО Звѐздный» разработана администраци-

ей ЗАТО Звѐздный с целью создания конкурентоспособной 

экономики и условий для устойчивого социально-

экономического развития территории ЗАТО Звѐздный и явля-

ется составной частью социально-экономической политики 

администрации ЗАТО Звѐздный.  

Создание условий для развития малого и среднего пред-

принимательства во всех существующих отраслях экономики 

ЗАТО Звѐздный, сохранение и последующее увеличение ко-

личества занятых в малом и среднем бизнесе в ЗАТО Звѐзд-

ный, в том числе во вновь создаваемых отраслях экономики, 

создание благоприятных условий для привлечения различных 

инвестиций в развитие территории ЗАТО Звѐздный, реализа-

ция конкретных инвестиционных проектов, снижение дотаци-

онной зависимости и увеличение собственной доходной базы 

бюджета ЗАТО Звѐздный позволят сформировать благоприят-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

4 

 

ную инвестиционную среду и предпосылки для создания кон-

курентоспособной экономики, устойчивого социально-

экономического развития территории ЗАТО Звѐздный, повы-

шения уровня благосостояния населения Звѐздного. 

Программа имеет разбивку на подпрограммы: 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО 

Звѐздный»; 

«Создание благоприятных условий для привлечения инве-

стиций в ЗАТО Звѐздный». 

Разбивка на подпрограммы позволит сконцентрировать 

имеющиеся ресурсы для достижения поставленных целей и 

получения конечных результатов по конкретным направлени-

ям деятельности по развитию малого и среднего предприни-

мательства в ЗАТО Звѐздный и созданию благоприятных ус-

ловий для привлечения инвестиций в ЗАТО Звѐздный. 
 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-

сти и необходимости решения программным методом  

Муниципальное образование городской округ ЗАТО 

Звѐздный в составе субъекта Российской Федерации Перм-

ский край представляет собой достаточно успешную террито-

рию с высоким уровнем деловой, культурной и общественной 

активности. 

Однако на территории преобладают учреждения бюджет-

ного сектора социальной направленности, отсутствуют про-

мышленные и производственные предприятия, экономика на-

ходится в зачаточном состоянии, где лидирующее положение 

занимает розничная торговля и сфера услуг. Малое и среднее 

предпринимательство переживает не лучшие времена, связан-

ные со снижением количества потребителей в связи с уходом 

с территории ЗАТО Звѐздный военнослужащих, количество 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей 

снижается по причине ужесточения налоговых обязательств и 

действующего законодательства. 

Высокая степень дотационности бюджета ЗАТО Звѐздный 

требует новых подходов к поиску способов пополнения до-

ходной части местного бюджета. 

Приток инвестиций на территорию ЗАТО Звѐздный остав-

ляет желать лучшего. Борьба за частного инвестора между 

муниципальными образованиями края ужесточается. Наличие 

ограничений, связанных с действием Закона Российской Фе-

дерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административ-

но-территориальном образовании», а также наличие на терри-

тории не переданных в муниципальную собственность ЗАТО 

Звѐздный земель Министерства обороны России с лесными 

насаждениями являются факторами, усугубляющими ситуа-

цию, ограничивая экономическую базу для устойчивого раз-

вития ЗАТО Звѐздный. 

Основу материального благосостояния населения ЗАТО 

Звѐздный составляют доходы, величина которых, в первую 

очередь, зависит от заработной платы. Вне ЗАТО Звѐздный, по 

данным администрации ЗАТО Звѐздный, работает около 72% 

от общей численности трудоспособного населения. Большое 

количество занятых за пределами городского округа ЗАТО 

Звѐздный объясняется привлекательностью трудоустройства в 

г. Перми и близлежащих муниципальных образованиях Перм-

ского края, более высоким уровнем заработной платы там и 

ограниченным количеством рабочих мест в ЗАТО Звѐздный.  

Обеспечение развития экономики на территории ЗАТО 

Звѐздный, реализация имеющихся и потенциально возможных 

инвестиционных проектов, увеличение доходной части бюд-

жета муниципального образования является стратегической 

задачей органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный в 

соответствии с Программой комплексного социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2015-2020 годы, утверждѐнной решением Думы ЗАТО Звѐзд-

ный от 25.11.2014 № 117, и Прогнозом социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный на 2014-2016 годы, 

одобренным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 06.11.2013 № 1027. 

Данная стратегическая задача требует программного мето-

да решения, так как сохранение сложившихся тенденций может 

привести к резкому замедлению экономического роста и нарас-

тающему отставанию от близлежащих муниципальных образова-

ний Пермского края. 

 

4. Основные цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является создание конкурен-

тоспособной экономики и условий для устойчивого социаль-

но-экономического развития территории ЗАТО Звѐздный. 

Для достижения поставленной цели Программы определе-

ны соответствующие задачи, к которым относятся: 

создание условий для развития малого и среднего пред-

принимательства во всех отраслях экономики ЗАТО Звѐздный, 

сохранение и последующее увеличение количества занятых в 

малом и среднем бизнесе в ЗАТО Звѐздный; 

создание благоприятных условий для привлечения инве-

стиций в развитие территории ЗАТО Звѐздный;  

снижение дотационной зависимости и увеличение собст-

венной доходной базы бюджета ЗАТО Звѐздный. 

Показателем эффективности реализации Программы явля-

ется выполнение количественных показателей по каждому 

планируемому мероприятию. 

Реализация задач Программы осуществляется комплексно 

в период с 2014 по 2017 годы и не имеет строгой разбивки на 

этапы. 
 

5. Перечень целевых показателей Программы и сроки их достижения 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значение целевого показателя 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 
(план) 

2017 
(план) 

1. 
Количество зарегистрированных СМСП (индивидуальные пред-
приниматели и юридические лица), (полугодие 1/2) 

ед. 304 285 
295 

251/295 
300 

259/300 

2. 
Объѐм налоговых поступлений в бюджет ЗАТО Звѐздный от 
СМСП, (полугодие 1/2) 

тыс. 
руб. 

1412,0 1515,2 
1418 

709/709 
1418 

709/709 

3. 
Количество мероприятий, проведѐнных с целью пропаганды 
предпринимательства и формирования благоприятного общест-
венного мнения о деятельности СМСП, (год) 

ед. 2 3 1 1 

4. 
Количество СМСП – получателей финансовой поддержки в виде 
субсидий и грантов, не менее, (год) 

ед. 0 0 2 2 

5. 
Объѐм инвестиций в основной капитал (за период с начала года) 
по крупным и средним предприятиям на 1 жителя муниципально-
го образования, (полугодие 1/2) 

тыс. 
руб. 

0,79 7,2 
1,5 

 
0,75/0,75 

1,5 
 

0,75/0,75 

6. 
Количество инвестиционных проектов в ЗАТО Звѐздный, по ко-
торым ведѐтся сопровождение, не менее,  
(полугодие 1/2) 

ед. 17 14 
4 
 

3/1 

4 
 

3/1 

7. 
Общее количество созданных рабочих мест за счѐт создания но-
вых предприятий, не менее,  (полугодие 1/2) 

ед. 129 125 
25 

12/13 
27 

13/14 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

5 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значение целевого показателя 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 
(план) 

2017 
(план) 

8. 

Количество мероприятий, проведѐнных в целях формирования 
инвестиционно-привлекательного имиджа и продвижения ЗАТО 
Звѐздный на региональном, российском и международном уров-
нях, не менее, (полугодие 1/2)  

ед. 2 8 

2 
 
 

1/1 

2 
 
 

1/1 

9. 

Количество сформированных инвестиционных площадок (зе-
мельных участков и объектов недвижимости) для размещения 
производств и строительства жилья,  
(полугодие 1/2) 

ед. 

2 1 

2 
 
 

1/1 

2 
 
 

1/1 

10.  
Разработанная и принятая Стратегия социально-экономического 
развития ЗАТО Звѐздный 

ед. 0 0 1 1 

 
6. Система Программных мероприятий 

Наименование мероприятия Исполнитель 

Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
Источник 

финансирования 
В том числе 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мотивация экономически активного населения к инициативному использованию своего потенциала с целью организации своего 
дела 

1.1. Содействие развитию молодѐжного предпринимательства 

1.1.1. Консультирование и сопровождение молодых 
предпринимателей, организация тестирования и анке-
тирования учащихся 10-11-х классов МБУ Средняя 
общеобразовательная школа ЗАТО Звѐздный (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный,  

Мобильный центр 
поддержки предпри-

нимательства 

0 - 0 0 0 0 

1.2. Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимателя, популяризация роли пред-
принимательства в обществе 

1.2.1. Размещение в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
публикаций,  направленных на популяризацию пред-
принимательства, транслирование обществу положи-
тельных примеров создания собственного дела (год) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

2. Финансовая поддержка СМСП в виде предоставления субсидий и грантов 

2.1. Субсидии на возмещение части затрат, связанных с 
приобретением субъектами малого и среднего пред-
принимательства, в том числе участниками инноваци-
онных территориальных кластеров,  оборудования, 
включая затраты на монтаж оборудования, в целях соз-
дания и (или) развития либо модернизации производ-
ства товаров (работ, услуг) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

40 

местный бюджет 0 20 20 0 

краевой бюджет * * * * 

федеральный 
бюджет 

* * * * 

2.2. Субсидии вновь зарегистрированным и действую-
щим менее одного года на момент принятия решения о 
предоставлении субсидий субъектам малого предпри-
нимательства на возмещение части затрат по государ-
ственной регистрации юридического лица или индиви-
дуального предпринимателя, расходов, связанных с на-
чалом предпринимательской деятельности 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

 
 

20 
 
 
 
 

местный бюджет 0 10 10 0 

краевой бюджет * * * * 

федеральный 
бюджет 

* * * * 

3. Создание инфраструктуры поддержки СМСП ЗАТО Звѐздный 

3.1. Мониторинг состояния и развития СМСП, анализ 
показателей и динамики их развития (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

3.2. Ведение реестра СМСП – получателей поддержки 
(на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния ЗАТО Звѐздный и CRM-cистеме) (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

4. Взаимодействие с организациями инфраструктуры поддержки СМСП Пермского края 

4.1. Организация выездных консультаций специали-
стов государственных органов Пермского края по раз-
личным вопросам организации предпринимательской 
деятельности (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

4.2. Организация сотрудничества с региональными ор-
ганизациями в области поддержки и развития малого и 
среднего предпринимательства (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

5. Информационно-консультационная поддержка СМСП 

5.1. Содержание в актуальном состоянии раздела «Биз-
нес» на сайте ОМСУ ЗАТО Звѐздный (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

5.2. Информирование СМСП о наличии и местополо-
жении объектов недвижимости, готовых к сдаче в 
аренду и (или) продаже (не относящихся к муници-
пальной собственности ЗАТО Звѐздный), (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

6 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 

Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
Источник 

финансирования 
В том числе 

2014 2015 2016 2017 

5.3. Организация участия СМСП в информационно-
разъяснительных семинарах в ЗАТО Звѐздный и 
г. Пермь по различным вопросам организации их дея-
тельности (год) 

Администрация 
 ЗАТО Звѐздный 

0 - 0 0 0 0 

6. Пропаганда предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности малых форм хозяйст-
вования 

6.1. Проведение ежегодного конкурса СМСП (год) 
Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

25 - 20 0 5 0 

7. Проведение экспертной оценки проекта Стратегии 
социально-экономического развития ЗАТО Звѐздный 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

70 - 0 0 70 0 

Итого: 

 155 местный бюджет 20 30 105 0 

* краевой бюджет * * * * 

* 
федеральный 

бюджет 
* * * * 

Примечание: 
* объѐм финансирования из федерального и краевого бюджетов будет определѐн по итогам участия в конкурсном отборе для пре-
доставления субсидий муниципальным образованиям на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ 

 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 

Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
В том числе 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятия, требующие финансирования 

1. Продвижение ЗАТО Звѐздный на краевом и россий-
ском уровнях. 1.1. Участие ЗАТО Звѐздный в темати-
ческих региональных и федеральных инвестиционных 
выставках и конференциях с целью доведения про-
фильной аудитории информации об инвестиционном 
климате и возможностях ЗАТО Звѐздный (год); 
1.2. Издание буклета (не менее одного раза в год в ко-
личестве не менее 50 шт.) «Инвестиционный климат 
ЗАТО Звѐздный» (полугодие 1/2) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

210,0 80,0 100,0 30,0 0 

Мероприятия, не требующие финансирования 

2. Создание совета по улучшению инвестиционного 
климата и взаимодействию с инвесторами (год) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

3. Взаимодействие с Агентством по инвестициям и 
внешнеэкономическим связям Пермского края по под-
держанию в актуальном состоянии информации на ин-
вестиционном портале Пермского края и инвестицион-
ной карте России (полугодие 1/2) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

4. Создание подготовленных инвестиционных площа-
док: формирование и постановка сформированного 
участка на государственный кадастровый учѐт, регист-
рация прав на земельный участок, проведение к зе-
мельному участку (при обоснованной необходимости) 
энергетической, инженерной, транспортной, телеком-
муникационной инфраструктуры (полугодие 1/2) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

5. Организация работы по привлечению из числа тру-
доспособного населения ЗАТО Звѐздный специали-
стов, ориентированных на реальные потребности инве-
сторов (полугодие 1/2) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

ИТОГО: 
бюджет ЗАТО Звѐздный 

 
210,0 80,0 100,0 30,0 0 

Примечание: 

* объѐм финансирования из федерального и краевого бюджетов будет определѐн по итогам участия в конкурсном отборе для 

предоставления субсидий муниципальным образованиям на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ 

 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объѐмы и 

источники 

финанси-

рования  

програм-

мы 

Источники фи-

нансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Ито-

го 

Всего,  

в том числе: 
100 130 135 0 365 

краевой бюджет * * * * * 

федеральный 

бюджет 
* * * * * 

бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
100 130 135 0 365 

* объѐм финансирования из федерального и краевого бюдже-

тов будет определѐн по итогам участия в конкурсном отборе 

для предоставления субсидий муниципальным образованиям 

на реализацию отдельных мероприятий муниципальных про-

грамм 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

7 

 

8. Механизм реализации Программы  

и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-

приятий Программы и подготовку отчѐта о реализации Про-

граммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный.  

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы. 

При этом отдел экономического развития администрации 

ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет гла-

ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Про-

граммы. 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в ЗАТО Звѐздный» 

 

1. Паспорт Подпрограммы  

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы 

Развитие малого и среднего предпринима-

тельства в ЗАТО Звѐздный (далее – Подпро-

грамма) 

Основание для 

разработки, 

принятия и реа-

лизации Под-

программы 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предприни-

мательства в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Закон Пермского края от 26.02.2009 № 392-

ПК «О развитии малого и среднего предпри-

нимательства в Пермском крае»; 

постановление Правительства Пермского 

края от 03.10.2013 № 1325-п «Об утвержде-

нии государственной программы Пермского 

края «Экономическое развитие и инноваци-

онная экономика»; 

постановление Правительства Пермского 

края от 08.04.2014 № 242-п «Об 

утверждении Порядка предоставления из 

бюджета Пермского края субсидий бюдже-

там муниципальных районов (городских ок-

ругов), монопрофильных населѐнных пунк-

тов (моногородов) Пермского края в целях 

софинансирования отдельных мероприятий 

муниципальных программ, направленных на 

развитие малого и среднего предпринима-

тельства, и Правил расходования субсидий в 

рамках реализации отдельных мероприятий 

муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный; 

Программа социально-экономического раз-

вития ЗАТО Звѐздный Пермского края на 

2012-2014 годы, утверждѐнная решением 

Думы ЗАТО Звѐздный от 29.09.2011 № 94; 

Программа комплексного социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный 

Пермского края на 2015-2020 годы, утвер-

жденная решением Думы ЗАТО Звѐздный от 

25.11.2014 № 117; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципаль-

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

ных программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 

453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-

работки Под-

программы 

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик Под-

программы, ис-

полнитель, со-

исполнитель, 

исполнитель ме-

роприятий Под-

программы 

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 

исполнитель - отдел экономического разви-

тия администрации ЗАТО Звѐздный; 

исполнители мероприятий: отдел экономи-

ческого развития администрации ЗАТО 

Звѐздный, организации различных форм 

собственности, расположенные на террито-

рии ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Срок реализации: с 01.01.2014 по 31.12.2017 

Цель Подпро-

граммы 

Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства во всех от-

раслях экономики ЗАТО Звѐздный, сохране-

ние и последующее увеличение количества 

занятых в малом и среднем бизнесе в ЗАТО 

Звѐздный 

Задачи Подпро-

граммы 

Мотивация экономически активного населе-

ния ЗАТО Звѐздный к инициативному ис-

пользованию своего потенциала с целью ор-

ганизации своего дела; 

увеличение количества занятых в малом и 

среднем бизнесе на территории ЗАТО Звѐзд-

ный; 

создание новых предприятий и рабочих мест 

на территории ЗАТО Звѐздный; 

обеспечение прироста налоговых поступле-

ний в бюджет ЗАТО Звѐздный; 

модернизация системы информационного и 

консультационного обеспечения субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

участие в отборе муниципальных образова-

ний Пермского края для предоставления 

субсидий на реализацию отдельных меро-

приятий муниципальной программы под-

держки СМСП 

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования Под-

программы  

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюд-

жете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет: 

2014 – 20 000,00 руб.; 

2015 – 50 000,00 руб.; 

2016 – 35 000,00 руб.; 

2017 – 0,00 руб. 

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты  

Увеличение количества зарегистрированных 

СМСП (индивидуальных предпринимателей 

и юридических лиц); 

увеличение объѐма налоговых поступлений 

от СМСП в бюджет ЗАТО Звѐздный; 

сохранение и увеличение количества инди-

видуальных предпринимателей в расчѐте на 

1000 жителей; 

количество вновь созданных малых и сред-

них предприятий на территории ЗАТО 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

8 

 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Звѐздный; 

сохранение существующих и создание но-

вых рабочих мест в СМСП; 

количество привлечѐнных денежных средств 

из федерального и краевого бюджетов на 

реализацию мероприятий по поддержке 

СМСП; 

обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к информа-

ционным ресурсам различной направленно-

сти и в различных сферах деятельности 

Организация 

контроля за ис-

полнением Под-

программы 

Ежегодный отчѐт об исполнении Подпро-

граммы представляется Думе ЗАТО Звѐзд-

ный администрацией ЗАТО Звѐздный 

 

2. Общие положения  

Объект регулирования и сфера действия Подпрограммы: 

Подпрограмма разработана администрацией ЗАТО Звѐзд-

ный с целью создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства во всех существующих отраслях эконо-

мики ЗАТО Звѐздный, сохранения и последующего увеличе-

ния количества занятых в малом и среднем бизнесе в ЗАТО 

Звѐздный, в том числе во вновь создаваемых отраслях эконо-

мики, устойчивого социально-экономического развития тер-

ритории ЗАТО Звѐздный и повышения уровня благосостояния 

населения Звѐздного. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путѐм выпол-

нения системы мероприятий Подпрограммы. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование  

еѐ актуальности и необходимости решения  

программным методом  

Малое и среднее предпринимательство играет существен-

ную роль в социально-экономическом развитии городского 

округа ЗАТО Звѐздный. Наличие в экономике ЗАТО Звѐздный 

сектора малого и среднего предпринимательства существенно 

дополняет перечень производимых работ, услуг, обеспечивает 

занятость населения, способствует формированию конкурент-

ной среды. 

Значимость малого и среднего предпринимательства для 

экономики ЗАТО Звѐздный определяется следующими факто-

рами: 

способностью обеспечивать создание рабочих мест и само-

занятость населения; 

влиянием на увеличение доходной части бюджета ЗАТО 

Звѐздный; 

формированием конкурентной среды; 

способностью оперативно решать проблемы реструктури-

зации экономики, не требуя крупных вложений на старте; 

способностью к ускорению инновационных процессов, яв-

ляясь более гибкой и адаптивной формой хозяйствования, чем 

крупные предприятия. 

В ходе реализации муниципальной Программы «Поддерж-

ка и развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО 

Звѐздный Пермского края на 2011-2013 годы», утверждѐнной 

постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 22.10.2010 

№ 727, удалось достичь выполнения следующих показателей: 

количество субъектов СМСП выросло на 57 единиц и со-

ставило 285 единиц; 

численность занятых граждан в сфере малого и среднего 

предпринимательства выросла на 35,8% и составила 390 человек. 

Налоговые поступления от деятельности СМСП в бюджет 

ЗАТО Звѐздный составили в 2011 году – 1441 тыс. руб., в 2012 

году – 1406 тыс. руб., в 2013 году – 1239 тыс. руб., за 9 мес. 

2014 года – 1037 тыс. руб. Годовой объѐм налоговых поступ-

лений за 2014 год предположительно превысит уровень 2013 

года. 

В 2013 году была оказана финансовая поддержка субъек-

там СМСП в виде грантов начинающим СМСП в целях воз-

мещения части затрат, связанных с началом предпринима-

тельской деятельности, общая сумма поддержки составила 

82,6 тыс. руб. 

Финансовая поддержка была оказана двум СМСП. 

Ежегодно администрацией ЗАТО Звѐздный проводятся 

встречи с СМСП ЗАТО Звѐздный, осуществляющими дея-

тельность на территории ЗАТО Звѐздный, участниками кото-

рых выступают работники администрации ЗАТО Звѐздный, 

приглашѐнные специалисты соответствующих министерств и 

ведомств. Основной целью таких встреч является информиро-

вание, консультирование, разъяснение для СМСП различных 

нововведений в сфере бизнеса. В 2013 году в ЗАТО Звѐздный 

прошло три встречи, на которых присутствовало более 40 

СМСП, в 2014 году проведено 5 встреч с предпринимателями. 

Специалистами отдела экономического развития администра-

ции ЗАТО Звѐздный в 2010-2014 годах проконсультировано 

157 СМСП по разным аспектам предпринимательской дея-

тельности. 

В рамках реализации муниципальной Программы «Под-

держка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

ЗАТО Звѐздный Пермского края на 2011-2013 годы» прово-

дится конкурс среди СМСП ЗАТО Звѐздный. Победителям 

конкурса присуждается денежная премия в следующих номи-

нациях: «Спонсор года», «Бизнесмен года», «Бизнеследи го-

да». 

В 2013 году на территории ЗАТО Звѐздный открыт мо-

бильный центр поддержки предпринимательства (ЦПП), ос-

новной задачей которого является максимальное удовлетворе-

ние потребностей малого и среднего бизнеса в комплексе ус-

луг по ведению предпринимательской деятельности на любом 

этапе становления и развития бизнеса. 

Структура СМСП в ЗАТО Звѐздный по основным видам 

экономической деятельности в 2013 году выглядит следую-

щим образом: 

торгово-коммерческая деятельность - 75%; 

услуги населению - 19%; 

деревообработка – 1%; 

переработка отходов – 1%; 

жилищное строительство – 2%; 

транспортная услуга – 2%. 

Сложившаяся отраслевая структура СМСП за последние 

годы практически не изменилась. Сфера торговли и общест-

венного питания, сфера услуг остаются более привлекатель-

ными для СМСП, чем создание производства. Привлекатель-

ность данных сфер объясняется, прежде всего, относительно 

быстрой окупаемостью вложенных средств и стабильным по-

требительским спросом. 

На территории наблюдается слабое развитие малого и средне-

го предпринимательства в таких сферах деятельности, как: 

производство потребительских и промышленных товаров; 

агропромышленный комплекс (сельское хозяйство); 

туризм. 

Факторами, сдерживающими развитие СМСП в ЗАТО 

Звѐздный, являются: 

отсутствие стартового капитала, трудность доступа к бан-

ковским кредитным ресурсам; 

недостаточный уровень информированности и компетент-

ности СМСП по различным вопросам предпринимательской 

деятельности; 

низкий уровень знаний, умений и навыков предпринима-

телей и их сотрудников; 

высокий уровень налогов, что значительно затрудняет раз-

витие СМСП, особенно на стадии становления; 

неразвитая инфраструктура поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

9 

 

Использование программного метода при организации ра-

боты по содействию развитию малого и среднего предприни-

мательства позволит: 

осуществлять единую политику по поддержке СМСП в 

ЗАТО Звѐздный; 

консолидировать и эффективно управлять бюджетными и 

привлекаемыми из внебюджетных источников средствами с 

целью поддержки СМСП в ЗАТО Звѐздный в виде субсидиро-

вания понесѐнных затрат; 

обеспечить объективный контроль реализации Подпро-

граммы в соответствии с чѐтко обозначенными количествен-

ными критериями достижения  цели и целевыми индикатора-

ми выполнения Подпрограммы. 

Учитывая комплексный характер целей в области развития 

малого и среднего предпринимательства, выбор программного 

метода представляется обоснованным. 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки  

и этапы еѐ реализации 

Основной целью Подпрограммы является создание усло-

вий для развития малого и среднего предпринимательства во 

всех отраслях экономики ЗАТО Звѐздный, сохранение и по-

следующее увеличение количества занятых в малом и среднем 

бизнесе в ЗАТО Звѐздный.  

Для достижения поставленной цели Подпрограммы опре-

делены соответствующие задачи, к которым относятся: 

мотивация экономически активного населения к инициа-

тивному использованию своего потенциала с целью организа-

ции своего дела; 

увеличение количества занятых в малом и среднем бизнесе; 

создание новых предприятий и рабочих мест; 

обеспечение прироста налоговых поступлений в бюджет 

ЗАТО Звѐздный; 

модернизация системы информационного и консультаци-

онного обеспечения СМСП; 

участие в отборе муниципальных образований Пермского 

края для предоставления субсидий на реализацию отдельных 

мероприятий Подпрограммы. 

Решение поставленных задач предполагается по несколь-

ким направлениям: 

создание инфраструктуры поддержки СМСП ЗАТО Звѐзд-

ный (создание мобильного центра поддержки предпринимате-

лей);  

взаимодействие с организациями инфраструктуры под-

держки СМСП Пермского края; 

информационная и консультационная поддержка СМСП; 

пропаганда предпринимательства и формирование благо-

приятного мнения о деятельности малого бизнеса. 

Показателем эффективности реализации Подпрограммы 

является выполнение количественных показателей по каждо-

му планируемому мероприятию. 

К приоритетным направлениям развития СМСП в ЗАТО 

Звѐздный в соответствии с Подпрограммой относятся: 

производство товаров; 

агропромышленный комплекс (сельское хозяйство); 

оказание бытовых услуг населению; 

деревообработка; 

строительство зданий и сооружений; 

торговля; 

туризм. 

Срок реализации Подпрограммы: с 01.01.2014 по 

31.12.2017. 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы  

и сроки их достижения 

Реализация Подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО Звѐздный» позволит увеличить 

количество СМСП на территории ЗАТО Звѐздный, в том числе 

в сферах деятельности, связанных с развитием приоритетных 

направлений, обеспечить доступ малого и среднего предпри-

нимательства к информационным ресурсам различной на-

правленности в разных сферах их деятельности, обеспечить 

прирост поступлений в бюджет ЗАТО Звѐздный от деятельно-

сти СМСП, создать новые рабочие места, сформировать бла-

гоприятное общественное мнение о деятельности СМСП. 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Значение целевого показателя 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 
(план) 

2017 
(план) 

1. 
Количество зарегистрированных СМСП (индивидуальные предпринимате-
ли и юридические лица), (полугодие 1/2) 

ед. 304 285 
295 

251/295 
300 

259/300 

2. 
Объѐм налоговых поступлений в бюджет ЗАТО Звѐздный от СМСП,  
(полугодие 1/2) 

тыс. руб. 1412,0 1515,2 
1418 

709/709 
1418 

709/709 

3. 
Количество мероприятий, проведѐнных с целью пропаганды предпринима-
тельства и формирования благоприятного общественного мнения о дея-
тельности СМСП, (год) 

шт. 2 3 1 1 

4. 
Количество СМСП – получателей финансовой поддержки в виде субсидий 
и грантов, не менее, (год) 

ед. 0 0 2 2 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

Система программных мероприятий представлена следующими направлениями, предполагающими системное решение про-
блем в развитии малого и среднего предпринимательства ЗАТО Звѐздный: 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
Источник фи-
нансирования 

В том числе 
2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Мотивация экономически активного населения к инициативному использованию своего потенциала с целью организации своего 
дела 
1.1. Содействие развитию молодѐжного предпринимательства 
1.1.1. Консультирование и сопровождение моло-
дых предпринимателей, организация тестирова-
ния и анкетирования учащихся 10-11-х классов 
МБУ Средняя общеобразовательная школа ЗАТО 
Звѐздный, (год) 

Администрация ЗА-
ТО Звѐздный,  

Мобильный центр 
поддержки предпри-

нимательства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимателя, популяризация роли пред-
принимательства в обществе 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

10 

 

1.2.1. Размещение в средствах массовой информа-
ции и информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет публикаций, направленных на по-
пуляризацию предпринимательства, транслирова-
ние обществу положительных примеров создания 
собственного дела, (год) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 0 

2. Финансовая поддержка СМСП в виде предоставления субсидий и грантов 
2.1. Субсидии на возмещение части затрат, связан-
ных с приобретением субъектами малого и средне-
го предпринимательства, в том числе участниками 
инновационных территориальных кластеров, обо-
рудования, включая затраты на монтаж оборудова-
ния, в целях создания и (или) развития либо модер-
низации производства товаров (работ, услуг) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

40 

местный бюджет 0 20 20 0 
краевой бюджет * * * * 

федеральный 
бюджет 

* * * * 

2.2. Субсидии вновь зарегистрированным и дей-
ствующим менее одного года на момент принятия 
решения о предоставлении субсидии субъектам 
малого предпринимательства на возмещение час-
ти затрат по государственной регистрации юри-
дического лица или индивидуального предприни-
мателя, расходов, связанных с началом предпри-
нимательской деятельности 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

20 

местный бюджет 0 10 10 0 
краевой бюджет * * * * 

федеральный 
бюджет 

* * * * 

3. Создание инфраструктуры поддержки СМСП ЗАТО Звѐздный 
3.1. Мониторинг состояния и развития СМСП, 
анализ показателей и динамики их развития, (год) 

Администрация 
 ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

3.2. Ведение реестра СМСП – получателей под-
держки (на сайте ОМСУ ЗАТО Звѐздный и CRM-
cистеме), (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

4. Взаимодействие с организациями инфраструктуры поддержки СМСП Пермского края 
4.1. Организация выездных консультаций специа-
листов государственных органов Пермского края 
по различным вопросам организации предприни-
мательской деятельности, (год) 

Администрация 
 ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

4.2. Организация сотрудничества с региональны-
ми организациями в области поддержки и разви-
тия малого и среднего предпринимательства, (год) 

Администрация 
 ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

5. Информационно-консультационная поддержка СМСП 
5.1. Содержание в актуальном состоянии раздела 
«Бизнес» на сайте администрации ЗАТО Звѐздный, 
(год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

5.2. Информирование СМСП о наличии и местопо-
ложении объектов недвижимости, готовых к сдаче 
в аренду и (или) продаже (не относящихся к муни-
ципальной собственности ЗАТО Звѐздный), (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

5.3. Организация участия СМСП в информацион-
но-разъяснительных семинарах в ЗАТО Звѐздный и 
г. Пермь по различным вопросам организации их 
деятельности, (год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

6. Пропаганда предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности малых форм хозяйство-
вания 
6.1. Проведение ежегодного конкурса СМСП, 
(год) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

45 20 20 5 0 

Итого:  105 местный бюджет 20 50 35 0 
* краевой бюджет * * * * 

* 
федеральный 

бюджет 
* * * * 

Примечание: 
* объѐм финансирования из федерального и краевого бюджетов будет определѐн по итогам участия в конкурсном отборе для 

предоставления субсидий муниципальным образованиям на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ 
 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпро-

граммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о ме-

стном бюджете: 

Подпрограмма Уровень бюджета Всего (тыс. руб.) 

«Развитие малого и 

среднего предприни-

мательства в ЗАТО 

Звѐздный» 

федеральный 0 

краевой 0 

муниципальный 

в т.ч.: 

2014                 20 

2015                 50 

2016                 35 

2017                   0 

Подпрограмма Уровень бюджета Всего (тыс. руб.) 

Итого:  105 

муниципальный  

бюджет  
 105 

краевой бюджет  * 

федеральный бюджет  * 
Примечание: 
* объѐм финансирования из федерального и краевого 

бюджетов будет определѐн по итогам участия в конкурсном 
отборе для предоставления субсидий муниципальным образо-
ваниям на реализацию отдельных мероприятий муниципаль-
ных программ 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

11 

 

Кроме того, реализация отдельных мероприятий Подпро-

граммы может осуществляться из внебюджетных источников 

финансирования.  

Финансирование Подпрограммы «Развитие малого и сред-

него предпринимательства в ЗАТО Звѐздный» за счѐт средств 

бюджета ЗАТО Звѐздный осуществляется в соответствии с 

решениями Думы ЗАТО Звѐздный. 

 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-

приятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации 

Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный.  

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчет о реализации Подпрограммы. 

При этом отдел экономического развития администрации 

ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет гла-

ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Под-

программы. 
 

ПОДПРОГРАММА  

«Создание благоприятных условий для привлечения  

инвестиций в ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы 

Создание благоприятных условий для при-

влечения инвестиций в ЗАТО Звѐздный (да-

лее – Подпрограмма) 

Основание для 

разработки, 

принятия и реа-

лизации Под-

программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный; 

решение Думы ЗАТО Звѐздный от 

29.09.2011 № 94 «О принятии программы 

социально-экономического развития ЗАТО 

Звѐздный Пермского края на 2012-2014 го-

ды»; 

Программа комплексного социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный 

Пермского края на 2015-2020 годы, утвер-

жденная решением Думы ЗАТО Звѐздный от 

25.11.2014 № 117; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015    № 

453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-

работки Под-

программы 

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик Под-

программы, ис-

полнитель, со-

исполнитель, 

исполнитель ме-

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 

исполнитель - отдел экономического разви-

тия администрации ЗАТО Звѐздный; 

исполнители мероприятий: отдел экономи-

ческого развития администрации ЗАТО 

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

роприятий Под-

программы 

Звѐздный, организации различных форм 

собственности, расположенные на террито-

рии ЗАТО Звѐздный 

Срок реализации 

Подпрограммы 

Срок реализации Подпрограммы: с 

01.01.2014 по 31.12.2017 

Цель Подпро-

граммы  

 

Создание благоприятных условий для при-

влечения инвестиций в развитие территории 

ЗАТО Звѐздный 

Задачи Подпро-

граммы 

Организация взаимодействия с Министерст-

вом обороны Российской Федерации по во-

просу передачи земельных участков с лес-

ными насаждениями в границах ЗАТО 

Звѐздный в муниципальную собственность 

ЗАТО Звѐздный; 

привлечение инвестиций в ЗАТО Звѐздный с 

целью реализации инвестиционных проектов 

на территории ЗАТО Звѐздный; 

содействие реализации инвестиционных 

проектов, в том числе проекта по созданию 

индустриального парка «Звѐздный»; 

продвижение ЗАТО Звѐздный на краевом и 

федеральном уровнях; 

модернизация системы информационного и 

консультационного обеспечения потенци-

альных инвесторов; 

способствование заинтересованности потен-

циальных инвесторов в создании бизнеса в 

ЗАТО Звѐздный; 

увеличение занятости трудоспособного на-

селения в ЗАТО Звѐздный;  

создание новых предприятий и рабочих мест 

на территории ЗАТО Звѐздный; 

увеличение доходов бюджета ЗАТО Звѐзд-

ный 

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования Под-

программы  

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюд-

жете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет: 

2014 – 80 000,00 руб.; 

2015 – 110 000,00 руб.; 

2016 – 100 000,00 руб.; 

2017 – 0,00 руб. 

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты реализации 

Подпрограммы 

 

Реализация инвестиционных проектов в ЗА-

ТО Звѐздный; 

объѐм инвестиций, привлечѐнных на терри-

торию ЗАТО Звѐздный; 

создание новых производственных предпри-

ятий и открытие новых рабочих мест на тер-

ритории ЗАТО Звѐздный; 

увеличение занятости населения по месту 

жительства; 

рост доходной части бюджета ЗАТО Звѐзд-

ный; 

взаимодействие с органами государственной 

власти Пермского края по реализации инве-

стиционных проектов, имеющих важное со-

циально-экономическое значение для ЗАТО 

Звѐздный 

Организация 

контроля за ис-

полнением Под-

программы 

Контроль за исполнением Подпрограммы 

осуществляет администрация ЗАТО Звѐзд-

ный; 

ежегодный отчѐт об исполнении Подпро-

граммы представляется администрацией 

ЗАТО Звѐздный в Думу ЗАТО Звѐздный  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

12 

 

2. Общие положения 

Объект регулирования и сфера действия Подпрограммы 

«Создание благоприятных условий для привлечения инвести-

ций в ЗАТО Звѐздный» разработаны администрацией ЗАТО 

Звѐздный с целью создания благоприятных условий для при-

влечения различных инвестиций в развитие территории ЗАТО 

Звѐздный, реализации конкретных инвестиционных проектов, 

снижения дотационной зависимости и увеличения собствен-

ной доходной базы бюджета ЗАТО Звѐздный и позволят 

сформировать благоприятную инвестиционную среду и пред-

посылки для создания конкурентоспособной экономики, ус-

тойчивого социально-экономического развития территории 

ЗАТО Звѐздный, повышения уровня благосостояния населе-

ния Звѐздного. 

3. Характеристика проблемы, обоснование  

еѐ актуальности и необходимости решения программным 

методом  

Администрация ЗАТО Звѐздный, приняв в 2012-2013 годах 

в муниципальную собственность городского округа ЗАТО 

Звѐздный в соответствии с приказом Министра обороны Рос-

сийской Федерации от 09.10.2012 № 3194 «О передаче объек-

тов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края» высвобо-

дившееся после передислокации войсковых частей недвижи-

мое имущество, ранее используемое под размещение различ-

ных военных объектов, провела большую работу по информи-

рованию потенциальных инвесторов об этом имущественном 

ресурсе. 

Принятое в собственность ЗАТО Звѐздный муниципальное 

недвижимое имущество было объединено в 8 инвестиционных 

площадок в соответствии с Генпланом ЗАТО Звѐздный, кото-

рые были широко рекламированы потенциальным инвесторам 

как автотранспортная, логистическая территория под разме-

щение объектов производства, промышленных, коммунально-

складских и иных вспомогательных объектов и под жилищное 

строительство как многоквартирных, так и индивидуальных 

жилых домов, а также под различные цели, предусмотренные 

общественно-деловой застройкой, в т.ч.: административно-

хозяйственные, деловые и общественные учреждения и орга-

низации; спортклубы, офисы, торговые объекты и объекты об-

служивания населения, бани, сауны, гостиницы, дома отдыха, 

оздоровительные учреждения санаторного типа и др. 

Информация была представлена всем заинтересованным 

лицам посредством проведения круглого стола 13.02.2013, вы-

ступления на 8 деловом форуме недвижимости на Пермской 

ярмарке 19.02.2013, а также посредством использования таких 

интернет-ресурсов, как «Инвестиционная карта России», «Ин-

вестиционный портал Пермского края», официальный сайт 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный http:// 

zvezdny.permarea.ru. Также были изготовлены буклеты «Инве-

стиционные площадки ЗАТО Звѐздный», которые были пред-

ставлены всем заинтересованным потенциальным инвесторам. 

Не имея ранее опыта работы с частным инвестором, в том 

числе по причине действия ограничений в соответствии с За-

коном Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О за-

крытом административно-территориальном образовании» (да-

лее – Закон о ЗАТО), администрация ЗАТО Звѐздный прово-

дит политику создания условий для привлечения инвестиций 

на территорию ЗАТО Звѐздный, в результате которой в на-

стоящее время на территории ЗАТО Звѐздный довольно ус-

пешно функционируют следующие предприятия: 

с 2004 года действует полигон твѐрдых бытовых отходов, 

оператором которого является ООО «Чистый город». Это со-

временное специальное природоохранное сооружение, гото-

вое к решению не просто централизованного сбора, захороне-

ния и изоляции отходов, но и к развитию системы вовлечения 

отходов во вторичный цикл использования, т.е. развитие му-

сороперерабатывающего предприятия; 

в 2008-2010 годах ОАО «Пермглавснаб» был построен по 

адресу ул. Коммунистическая, 5а, многоквартирный пяти-

этажный жилой дом, первая очередь которого на 60 квартир 

была сдана в 2009 году, вторая очередь на 50 квартир была 

сдана в 2010 году, все квартиры были успешно и быстро реа-

лизованы; 

в настоящее время по адресу ул. Бабичева, 4б, идѐт строи-

тельство многоквартирного пятиэтажного дома на 34 кварти-

ры, строительство ведѐт ООО «СтройДом», срок ввода в экс-

плуатацию – 4 квартал 2014 года, на сегодняшний день реали-

зовано более 35% квартир в этом доме; 

давним партнѐром администрации ЗАТО Звѐздный являет-

ся также управляющая компания «Император», целью дея-

тельности которой на территории ЗАТО Звѐздный является 

реализация инвестиционных проектов, таких как: «Индустри-

альный парк «Звѐздный», «Центр транспортной логистики», 

«Загородный комплекс семейного отдыха» (в настоящее время 

проект находится в стадии проектирования); 

в течение 2012 года в ЗАТО Звѐздный за счѐт средств 

бюджета ЗАТО Звѐздный и средств краевого бюджета был 

реализован инвестиционный проект «Строительство детского 

сада на 280 мест» (1-ая очередь на 140 мест). В настоящее 

время детский сад введѐн в эксплуатацию и успешно функ-

ционирует; 

в 2014 году в рамках долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни в Пермском крае на 2011-2015 годы», утверждѐнной 

постановлением Правительства Пермского края от 30.12.2010 

№ 1117-п, был построен межшкольный стадион п. Звѐздный. 

В ближайшие три года планируется формирование земель-

ных участков под промышленное строительство, офисные и 

производственные объекты бизнеса, а также расширение пло-

щади многоэтажной и индивидуальной жилищной застройки, 

развитие придорожного сервиса в связи со строительством ав-

томобильной трассы Пермь-Екатеринбург, которая пройдѐт по 

территории ЗАТО Звѐздный. 

Однако динамичное расширение площадей под жилищное 

строительство и строительство производственных объектов и 

в целом развитие территории невозможно без передачи земель 

Министерства обороны Российской Федерации и вовлечения 

земель в границах городского округа ЗАТО Звѐздный в ры-

ночный оборот. Решение данного вопроса находится на посто-

янном контроле администрации ЗАТО Звѐздный. 

За счѐт бюджетных средств в 2014-2017 годах планируется 

реализация инвестиционных проектов на территории ЗАТО 

Звѐздный: 

строительство спортивного комплекса (футбольное поле с 

искусственным покрытием), расположенного на территории 

существующего стадиона в п. Звѐздный; 

ремонт гидротехнического сооружения, водосбросного со-

оружения и плотины на реке Юг в ЗАТО Звѐздный в рамках 

реализации мероприятий по долгосрочной целевой программе 

«Предупреждение негативного воздействия вод и обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений Пермского края 

на 2013-2020 годы», утверждѐнной постановлением Прави-

тельства Пермского края от 30.11.2012 № 1377-п. 

За счѐт частных инвестиций в 2014-2016 годах намечается 

строительство: 

двух многоэтажных жилых домов по ул. Бабичева, 4в, 4г; 

многоэтажного жилого дома по ул. Ленина, 3а; 

индивидуальное малоэтажное жилищное строительство в 

переулке Большой Каретный, 13а (расчѐтное количество уча-

стков – 13); 

индивидуальное малоэтажное жилищное строительство по 

ул. Вертолѐтная (расчѐтное количество участков – 22);  

многоэтажная застройка по ул. Коммунистическая. 

В планах частных инвесторов привлечение на территорию 

ЗАТО Звѐздный крупных инвестиций для реализации, помимо 

инвестиционных проектов УК «Император», таких проектов, 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
http://www.zvezdny.permarea.ru/
http://www.zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

13 

 

как строительство фармацевтического завода и  завода по 

производству плит из цементного фибролита с объѐмом инве-

стиций около 3,0 млрд. руб. Общий объѐм частных инвести-

ций, планируемых к привлечению на территорию ЗАТО 

Звѐздный, ориентировочно составит до 15,9 млрд. руб.  

Успешная реализация даже части перечисленных инвести-

ционных проектов позволит привлечь на территорию ЗАТО 

Звѐздный большой объѐм инвестиционного капитала, создать 

новые производственные и промышленные предприятия, от-

крыть новые рабочие места, построить жильѐ и увеличить 

численность населения, а также увеличить доходную часть 

бюджета ЗАТО Звѐздный. 

Однако в работе с данными инвестиционными проектами 

есть проблема – это наличие не переданных от Министерства 

обороны России в муниципальную собственность ЗАТО 

Звѐздный земельных участков (передано лишь 4% земельных 

участков под бывшими военными объектами), а также то, что 

лесные насаждения на всех земельных участках, в том числе 

находящихся в муниципальной собственности, находятся в 

собственности Министерства обороны России.  

Решение задачи по передаче земельных участков с лесны-

ми насаждениями в границах ЗАТО Звѐздный в муниципаль-

ную собственность ЗАТО Звѐздный либо государственную 

собственность Пермского края является первейшей задачей 

администрации ЗАТО Звѐздный, с решением которой актив-

ность потенциальных инвесторов, безусловно, увеличится. 

В настоящее время инвестиционный климат в ЗАТО 

Звѐздный можно охарактеризовать как благоприятный. 

Для любого инвестора важнейшими условиями бизнеса 

являются стабильность и динамичность развития территории. 

ЗАТО Звѐздный отвечает этим требованиям.  

Географическое положение ЗАТО Звѐздный, хорошая 

транспортная доступность, принадлежность к Пермской агло-

мерации делают территорию ЗАТО Звѐздный привлекатель-

ной для создания промышленной инфраструктуры. 

К экономическому потенциалу ЗАТО Звѐздный относятся 

уникальные трудовые ресурсы, состоящие из наличия квали-

фицированных трудовых кадров. Прежде всего, это граждане, 

уволенные с военной службы, готовые к быстрому переобуче-

нию. Наличие квалифицированной рабочей силы является 

важным фактором инвестиционной привлекательности, по-

скольку позволяет в короткие сроки набрать персонал для эф-

фективной реализации инвестиционных проектов. 

Главной целью администрации ЗАТО Звѐздный является 

привлечение инвесторов на территорию, успешная реализация 

инвестиционных проектов на территории ЗАТО Звѐздный, 

удачное вовлечение в оборот переданного недвижимого иму-

щества, что позволит развить экономику территории, открыть 

новые рабочие места. 

Согласно прогнозу социально-экономического развития 

ЗАТО Звѐздный на 2014-2016 годы, одобренному постановле-

нием администрации ЗАТО Звѐздный от 06.11.2013 № 1027, 

пессимистический вариант развития территории ЗАТО Звѐзд-

ный даже не рассматривается. Администрация ЗАТО Звѐзд-

ный в своей деятельности ориентирована на создание в ЗАТО 

Звѐздный конкурентоспособной экономики за счѐт привлече-

ния на территорию значительных объѐмов инвестиций, реали-

зации инвестиционных проектов и, соответственно, на увели-

чение доходов бюджета ЗАТО Звѐздный.  

 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 

Основной целью Подпрограммы является создание благо-

приятных условий для привлечения инвестиций в развитие 

территории ЗАТО Звѐздный. 

Для достижения поставленной цели определены задачи, к 

которым относятся: 

организация взаимодействия с Министерством обороны 

Российской Федерации по вопросу передачи земельных уча-

стков с лесными насаждениями в границах ЗАТО Звѐздный в 

муниципальную собственность ЗАТО Звѐздный; 

привлечение инвестиций в ЗАТО Звѐздный с целью реали-

зации инвестиционных проектов; 

содействие реализации инвестиционных проектов, в том 

числе проекта по созданию индустриального парка «Звѐзд-

ный»; 

продвижение ЗАТО Звѐздный на краевом и федеральном 

уровнях; 

модернизация системы информационного и консультаци-

онного обеспечения потенциальных инвесторов; 

способствование заинтересованности потенциальных ин-

весторов в создании бизнеса в ЗАТО Звѐздный; 

увеличение занятости трудоспособного населения в ЗАТО 

Звѐздный;  

создание новых предприятий и рабочих мест; 

увеличение доходов бюджета ЗАТО Звѐздный. 

Срок реализации Подпрограммы: с 01.01.2014 по 

31.12.2017. 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы  

и сроки их достижения 

Реализация Подпрограммы «Создание благоприятных ус-

ловий для привлечения инвестиций в ЗАТО Звѐздный» позво-

лит увеличить объѐм привлечѐнных частных инвестиций на 

территорию ЗАТО Звѐздный для реализации имеющихся и по-

тенциально возможных инвестиционных проектов, создать 

новые рабочие места и увеличить занятость населения ЗАТО 

Звѐздный по месту жительства, увеличить доходную часть 

бюджета ЗАТО Звѐздный. 
 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя 

Ед. изм. 
Значение целевого показателя 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 (план) 2017 (план) 

1. 
Объѐм инвестиций в основной капитал (за период с на-
чала года) по крупным и средним предприятиям на 1 
жителя муниципального образования, (полугодие 1/2) 

тыс. 
руб. 

0,79 7,2 
1,5 

 
0,75/0,75 

1,5 
 

0,75/0,75 

2. 
Количество инвестиционных проектов в ЗАТО Звѐзд-
ный, по которым ведѐтся сопровождение, не менее,  
(полугодие 1/2) 

ед. 17 14 
4 
 

3/1 

4 
 

3/1 

3. 
Общее количество созданных рабочих мест за счѐт соз-
дания новых предприятий, не менее, 
(полугодие 1/2) 

ед. 129 125 
25 
 

12/13 

27 
 

13/14 

4. 

Количество мероприятий, проведѐнных в целях форми-
рования инвестиционно-привлекательного имиджа и 
продвижения ЗАТО Звѐздный на региональном, россий-
ском и международном уровнях, не менее, 
(полугодие 1/2) 

ед. 2 8 

2 
 
 
 

1/1 

2 
 
 
 

1/1 

5. 
Количество сформированных инвестиционных площа-
док (земельных участков и объектов недвижимости) для 

ед. 2 1 
2 
 

2 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

14 

 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя 

Ед. изм. 
Значение целевого показателя 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 (план) 2017 (план) 

размещения производств и строительства жилья,  
(полугодие 1/2) 

 
1/1 

 
1/1 

6. 
Разработанная и принятая Стратегия социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный 

ед. 0 0 1 1 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 

Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
В том числе 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятия, требующие финансирования 

1. Продвижение ЗАТО Звѐздный на краевом и российском 
уровнях.  
1.1. Участие ЗАТО Звѐздный в тематических региональных и 
федеральных инвестиционных выставках и конференциях с 
целью доведения профильной аудитории информации об ин-
вестиционном климате и возможностях ЗАТО Звѐздный (год); 
1.2. Издание буклета (не менее одного раза в год в количе-
стве не менее 50 шт.) «Инвестиционный климат ЗАТО 
Звѐздный» (полугодие 1/2)  

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

210,0 80,0 100,0 30,0 0,0 

2. Проведение экспертной оценки проекта Стратегии соци-
ально-экономического развития ЗАТО Звѐздный 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

70,0 0 0 70,0 0 

Мероприятия, не требующие финансирования 

3. Создание совета по улучшению инвестиционного климата 
и взаимодействию с инвесторами (год) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

4. Взаимодействие с Агентством по инвестициям и внешне-
экономическим связям Пермского края по поддержанию в 
актуальном состоянии информации на инвестиционном пор-
тале Пермского края и инвестиционной карте России (полу-
годие 1/2) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

5. Создание подготовленных инвестиционных площадок: 
формирование и постановка сформированного участка на 
государственный кадастровый учѐт, регистрация прав на зе-
мельный участок, проведение к земельному участку (при 
обоснованной необходимости) энергетической, инженерной, 
транспортной, телекоммуникационной инфраструктуры, 
(полугодие 1/2) 

Администрация  
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

6. Организация работы по привлечению из числа трудоспо-
собного населения ЗАТО Звѐздный специалистов, ориенти-
рованных на реальные потребности инвесторов, (полугодие 
1/2) 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

0 0 0 0 0 

ИТОГО: 
бюджет ЗАТО Звѐздный 

 280,0 80,0 100,0 100,0 0,0 

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 
Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 
утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюд-
жете: 

Подпрограмма Уровень бюджета 
Всего  

(тыс. руб.) 

Создание благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций в ЗАТО 
Звѐздный 

федеральный 0 

региональный 0 

муниципальный 

в т.ч.: 
2014      80 
2015      100 
2016      100 
2017      0 

Итого:   

бюджет ЗАТО Звѐздный  280 

 
Кроме того, реализация отдельных мероприятий Подпро-

граммы «Создание благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в ЗАТО Звѐздный» может осуществляться из вне-

бюджетных источников финансирования.  

 

Финансирование Подпрограммы «Создание благоприят-

ных условий для привлечения инвестиций в ЗАТО Звѐздный» 

за счѐт средств бюджета ЗАТО Звѐздный осуществляется в со-

ответствии с решениями Думы ЗАТО Звѐздный. 

 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-

приятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации 

Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный.  

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограммы. 

При этом отдел экономического развития администрации 

ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет гла-

ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Про-

граммы.» 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

15 

 

Постановление от 05.09.2016  № 1222 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 23.06.2015 № 968 и признании утра-

тившими силу постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 25.08.2015 № 1298 и от 15.10.215 № 1540 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

23.06.2015 № 968 «Об утверждении Схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории ЗА-

ТО Звѐздный» внести следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 

земельного участка площадью 1300 кв.м, категорией 

земель: земли населѐнных пунктов, разрешѐнным 

использованием: индивидуальные жилые дома с 

придомовыми участками, на кадастровом плане 

территории кадастрового квартала 59:41:0010001 по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, ул. Лесная, 8, 

образованного в результате раздела земельного участка с 

кадастровым номером 59:41:0010001:1335, зона усадебной 

застройки в 1-3 этажа (Ж-2).». 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звѐздный направить копию 

настоящего постановления в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня его подписания в орган, осуществляющий 

государственный кадастровый учѐт недвижимого 

имущества. 

3. Постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 

25.08.2015 № 1298 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации ЗАТО Звѐздный от 23.06.2015 № 968» 

и от 15.10.2015 № 1540 «О внесении изменений в поста-

новление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.06.2015 № 

968» признать утратившими силу. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 23.06.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

Постановление от 05.09.2016  № 1223 

О проведении на территории городского округа ЗАТО 

Звѐздный Всероссийского экологического субботника – 

«Зелѐная Россия» 

В соответствии с пунктами 17, 55, 59, 63 части 2 статьи 

40 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный, пунктом 5.2 

Норм и правил по благоустройству территории городского 

округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнных 

решением Думы ЗАТО Звѐздный от 27.06.2013 № 59, пись-

мом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства 

и экологии Пермского края от 08.08.2016 № СЭД-30-01-23-

757 «Об участии в Акции» и с целью экологического про-

свещения, воспитания экологической культуры у населения 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Провести в период с 27.08.2016 по 24.09.2016 на тер-

ритории ЗАТО Звѐздный Всероссийский экологический 

субботник – «Зелѐная Россия» (далее - Субботник). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Состав комиссии по организации и проведению Суб-

ботника; 

План мероприятий в рамках проведения Субботника; 

Перечень мест по уборке мусора в рамках проведения 

Субботника (далее – Перечень); 

Смету расходов на организацию и проведение Суббот-

ника (далее – Смета). 

3. Руководителям муниципальных бюджетных учреж-

дений ЗАТО Звѐздный, муниципальных унитарных пред-

приятий и руководителям организаций всех форм собст-

венности, индивидуальным предпринимателям в ЗАТО 

Звѐздный организовать работу по уборке территорий в ЗА-

ТО Звѐздный, закреплѐнных в Перечне. 

Для качественного выполнения работ собранный мел-

когабаритный (бытовой) мусор упаковывать в специализи-

рованные пакеты большого объѐма и складировать на уб-

ранных участках вблизи проезжей части автомобильных 

дорог. 

4. Отделу архитектуры, градостроительства и комму-

нального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный до 

24.09.2016 организовать вывоз мусора с территорий в соот-

ветствии с Перечнем. 

5. Заместителю главы администрации ЗАТО Звѐздный 

по развитию территории, руководителю отдела по связям с 

общественностью и внутренней политике Дружининой 

М.А. организовать информационное сопровождение Суб-

ботника в средствах массовой информации ЗАТО Звѐзд-

ный. 

6. Финансовому отделу администрации ЗАТО Звѐздный 

в срок до 06.09.2016 выделить МБУК «ДК ЗАТО Звѐзд-

ный» денежные средства в сумме 5000,00 рублей по меро-

приятию «Организация и проведение Всероссийского эко-

логического субботника – «Зелѐная Россия»» подпрограм-

мы «Чистый Звѐздный» муниципальной программы «Бла-

гоустройство ЗАТО Звѐздный и обеспечение безопасности 

гидротехнического сооружения», утверждѐнной постанов-

лением администрации ЗАТО Звѐздный от 31.12.2013 № 

1250. 

7. Отделу бухгалтерского учѐта и отчѐтности админист-

рации ЗАТО Звѐздный в срок до 07.09.2016 перечислить 

денежные средства в сумме 5000,00 рублей на лицевой счѐт 

МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный». 

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 27.08.2016. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 05.09.2016 № 1223 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по организации и проведению Субботника 

 

Председатель комиссии:  Поляков Г.И., первый заместитель 

главы администрации ЗАТО Звѐздный. 

Члены комиссии:   Бойко Е.В., консультант отдела архитекту-

ры, градостроительства и коммунального хозяй-

ства администрации ЗАТО Звѐздный; 

Дружинина М.А., заместитель главы админист-

рации ЗАТО Звѐздный по развитию территории, 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 75     05.09.2016 

 

16 

 

руководитель отдела по связям с общественно-

стью и внутренней политике; 

Буслаева С.Л., заведующий отделом образова-

ния и воспитания администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 

Шалимова Л.Н., заведующий отделом экономи-

ческого развития администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 

Третьякова М.А., ведущий специалист по охране 

окружающей среды отдела землеустройства и 

охраны окружающей среды администрации ЗА-

ТО Звѐздный; 

Логинов А.И., главный инженер МУП ЖКХ 

«Гарант» (по согласованию); 

Коноплѐва Е.В., директор МБУК «ДК ЗАТО 

Звѐздный». 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 05.09.2016 № 1223 

 

ПЛАН 

мероприятий в рамках проведения Субботника 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 
Место 

Сроки про-

ведения 

Ответственные 

за проведение 

1. Открытие Все-

российского 

экологического 

субботника - 

«Зелѐная Рос-

сия» 

Площадь 

Победы 

08.09.2016 

15.00-15.20 

Коноплѐва 

Е.В., 

Дружинина 

М.А. 

2. Уборка захлам-

лѐнных мест 

В соответст-

вии  

с Перечнем 

08.09.2016 

15.20-16.30 

Третьякова 

М.А. 

3. Закрытие Все-

российского 

экологического 

субботника - 

«Зелѐная Рос-

сия», 

награждение 

участников  

Площадь 

Победы 

08.09.2016 

16.45-17.00 

Коноплѐва 

Е.В. 

4. Проведение 

экоуроков 

МБУ В период 

проведения 

Субботника 

Щукина В.Ю., 

Ларионова 

Г.И. 

 

5. Проведение 

экоквестов 

МБУК «Го-

родская биб-

лиотека» 

В период 

проведения 

Субботника 

Левкович О.А. 

6. «Вторая жизнь 

упаковки»: 

- выставка по-

делок 

  

 

 

МБУ В период 

проведения 

Субботника 

Щукина В.Ю., 

Ларионова 

Г.И., 

Кошарная 

О.А., 

Губанова С.В., 

Немтинова 

Л.П., 

Мохова Г.В., 

Боброва Л.А. 

 

  

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЁН 

 постановлением администрации 

 ЗАТО Звѐздный 

 от 05.09.2016 № 1223 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест по уборке мусора в рамках проведения Субботника  

 

№ п/п Перечень мест по уборке мусора 

1. Берег пруда на р. Юг 

2. 
Участок по ул. Коммунистическая между домами 2 

 и 8  

3. Берѐзовая роща справа по ул. Лесная 

4. 
Детская площадка между домами 9 и 11 по ул. Баби-

чева 

5. Детская площадка по ул. Школьная, 1 

6. 
Детская площадка у домов 1 и 1а по ул. Ленина; хок-

кейная коробка; спортивная площадка 

7. Детская площадка у дома 14 по ул. Ленина 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 05.09.2016 № 1223 

 

СМЕТА 

расходов на организацию и проведение Субботника 

 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Сумма 

(руб.) 
Раздел 

1. 

Полиграфические 

расходы (дипло-

мы, благодарст-

венные письма) 

2000,00 

Муниципальная 

программа «Благо-

устройство ЗАТО 

Звѐздный и обес-

печение безопас-

ности гидротехни-

ческого сооруже-

ния», 

подпрограмма 

«Чистый Звѐзд-

ный», 

мероприятие «Ор-

ганизация и прове-

дение Всероссий-

ского экологиче-

ского субботника – 

«Зелѐная Россия» 

2. 

Организация на-

граждения участ-

ников Субботника 

3000,00 

 Итого: 5000,00  

 

  

  
 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 05.09.2016 № 75 учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный. Редактор: 
Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575,  Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А,  
тел.  (342) 297-06-37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru,    e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз.  Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00 05.09.2016.  Номер подписан в печать в 17.00  05.09.2016. 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

